De Verbis Auxiliaribus.

Cum, ut antea monitum, non ubiqve Tempora Verborum flexione excogitabilem Temporum distinctionem exprimere valeant, hunc defectum per Verba auxiliaria emendamus, nempe per ea auxiliaria Infinitivos et Participia Præterita Passiva Tempora accuratius exprimenda ritè circumloqvendo.

Verba hæc auxiliaria sunt eg er (sum), eg hefi (habeo), eg ætla (præsumo), eg mun (futurus sum), eg vil (volo), eg skal (debeo), eg ä (idem).

Verborum auxiliarium vicem non raro præstant alia Verba, animi qvendam affectum, voluntatem aut conatum significantia, ut sunt eg get (possum), eg äset (proponeo), eg meina (cogito), eg þeinke (delibero), eg verd (adigor), eg hlýt (idem), eg þarf (opus habeo), eg fer (eo), eg byria (cæpi), et plura alia secundum scopum orationis usurpanda.

Formulae circumlocutionis hæc sunt.

Eg tek nü til ad giöra.	adeo faciendum.
eg er farenn ad giöra.	cäpi facere.
eg er ad giöra.	In instanti facio.
eg enda ad giöra.	Jam absolvo facere.

Hæc omnia Praesens distingvunt.

eg för ad giöra.	incipiebam facere.
eg var ad giöra.	faciebam.

Hæc Præteriti Imperfecti significationem habent.

eg er buinn ad giöra.	Jam perfeci.
eg hef giört.	fecī.

Hæc perfectum opus indigitant.

eg hafde giört.	feceram.
eg var buinn ad giöra.	perfeceram.

Hæc plusquamperfectum opus ostendunt.

eg mun giöra.	facturus sum.
eg skal giöra.	faciam.
eg vil giöra.	intendo facere.
eg ætla ad giöra.	propono facere.

Hæc futurum determinant.

His et similibus formulis tempora circumloquimur non secus in Subjunctivo qvam Indicativo, adhibitâ debitâ flexione Verborum auxiliarium. qvod si addantur Adverbia Temporis nü (nunc), strax (mox), senn (paulo post) et similia, intensioni respondentia, pro horum significatione Tempora accuratius distingvuntur.

Nota.

In his circumlocutionibus inter alia Neutro Participii Passivi utimur, ut eg hef giört (habeo factum), qvod idem

significat ac si dicam, absolvit factum. ubi autem contingit Participiis uti, quæ non dantur, utpote quod à Verbis Neutris non descendant, ad Participiorum formam, genio lingvæ, singuntur, ut þū hefur halltrad (tu habes claudicatum), id est claudicasti, quamvis Participium halltradur (claudicatus) nullatenus dicatur. hæc de Verbis auxiliaribus dicta sufficient.

Partes Invariabiles.

De Adverbio.

Adverbio accidentunt Significatio, Species et Figura. Significationes Adverbiorum sunt. ut loci. In loco, hier, hierna, þar, þarna, ute, inne, ofan, nedan, framan, aptan, efra, nedra, framme, fremra, heima, hiedra, þadra, hvergi, innan, innantil, utan, utantil, eystra, vestra, sydra, nyrdra, vïda, under, yfer, uppe, nidre.

Ad locum. hïngad, þängad, hïgat¹⁵⁷⁾, þagat¹⁵⁷⁾, äfamm, aptur, framm, heim, nidur, upp, ofann, austur, vestur, sudur, nordur, under, inn, þigat¹⁵⁷⁾.

De loco. hiedan, þadan, brott, burt, handan, heiman, hvadan, ofann, üt, utan, austan, vestan, sunnan, nordan, undan.

Temporis. nü, nüna, strax, senn, þä, þegar, ädur, fyrrum, fordum, näer, ädann, alldrei, alltïd, alltiafn, är, arla, brätt, hvenær, jafnan, jamnan, epterä, loksins, leinge, leingstum, medann, opt, sïdar, sialldann, sïdla, seint, snemma, stundum, uns, þängadtil.

Numeri. opt, sialldann, tvisvar, þrisvar et similia.

Negandi. at, ecke, ei, eige, efa¹⁵⁸⁾, nei, varla, vetur¹⁵⁸⁾, þeige, aungvaneiginn.

Affirmandi. jää, jæja, jü, iirior, eflaust, eirninn, giarnann, vel, väst, vissulega, sannlega.

Interrogandi. hvad, hvada, hvar, hve, hvadan, hvenær, hversu, hverninn, hvernig, hvi, hvert, þvi.

Similitudinis. eins, jafnframt, so, sona, sem, jafnt, þannig, þanninn.

Qualitatis. vel, illa, fallega, störlega, hæglega et similia.

Qvantitatis. störum, smäum, miög, nögu, afar, ofur, geyse, harla, of, ofsa, ödum, unnvörpum, varla et similia.

Separandi. annars, ódruvís, sierilage, utaf, einkum, einasta, jafnframt, alleina, alleinasta.

Comparandi. ädur, sida, fiær, nær, fyrr, betur, verr, meir, minnur, ofar, nedar, innar, utar, framar, aptar et similia.

Species Adverbiorum sunt, Primitiva, ut ei, Derivativa, ut eige. Figura simplex, ut jä, Composita, ut jæja.

De Præpositione.

Præpositioni accidentunt Constructio, Species et Figura.

Præpositiones construuntur. Aliæ cum solo Genitivo, ut än, medal, mille, millum, til, vegna.

Aliæ cum solo Dativo, ut ad, af, äsam, fiærre, frä, gegnt, hiä*, medur, möte, næerre*, vidur, undann, ur.

Aliæ cum Accusativo tantum, ut gegnum, of, um, umframm.

Qvædam cum duobus casibus indifferenter, ut cum Genitivo et Dativo auk.

Cum Dativo et Accusativo. ä, epter, fyrer, ï, med, vid, yfer, under.

Species Præpositionum duæ sunt, Primitiva, ut med, Derivativa, ut medur.

Figura simplex, ut um, Composita, ut umframm.

De Conjunctione.

Conjunctioni accidentunt Significatio, Species et Figura.

Significationes Conjunctionum sunt.

* Herefter skr. med og vid, men udstreget af forf.

Copulativa, ut og, einnenn, baede, ogso, lïka.

Disjunctiva, ut eda, edur, ella, ellegar, annars, hverke, hvert, nie, nema.

Adversativa, ut enn, þö, þött, þoad, jafnvel, samt, ef, aukhelldur.

Causalisa, ut þvï, þvïad, þar, þars.

Rationativa, ut þvï.

Ordinaliva, ut fyrst, sýdast, framar, loksins, þä.